

DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Mostowa 1. Telefon 12-44. Redakcja otwarta od 10 do 16 i od 19 do 24-ej. Administracja czynna w dni powszednie od 9 do 20-ej. w sobotę od 12 do 13-ej. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie.

PRENUMERATA: miesięczna 4 zł., z odroczeniem i przesyłką pocztową 22 zł. 3 gr. 10, zagranicą 8 zł.
OGŁOSZENIA: za wiersz 10 dni przed tekstem i w tabelach (3 linijowa) 30 gr., za tekstem (10 linijowa) po 12 gr., nekrologi przed tekstem po 15 gr. Ogłoszenia cyfrowe, skomplikowane i z zastrzeżeniami należą do 50 proc. drożej. Terminy druku mogą być przez Administrację dowolnie zmieniane. Konta czekowa w P. K. O. Nr. 99187.

JUTRO, DNIA 12.XI 32 W KASYNIE GARNIZONOWEM NAJWIĘKSZA ATRAKCJA PRZEDADWENTOWA

DANCING-RAUT „X-go Tygodnia Akademika”

zaproszenia otrzymywać można w Biurze Tygodnia Akademika Wielka 24 w godzinach urzędowych.

Ostrzeżenie.

Podajemy do wiadomości, że p. Dymitr Fiszkin i Stanisław Skarbek Wiszowaty „Oświęcim-Praga-Auto”, Wilno, Ostrobramska 5 nie są już naszymi przedstawicielami i nie posiadają upoważnienia do załatwiania jakichkolwiek spraw w naszym imieniu, ani też do inkasowania kwot na nasz rachunek

„OŚWIĘCIM”
Zjednoczone Fabryki Maszyn
i Samochodów S. A.
OŚWIĘCIM 2.

Zmiany na stanowiskach posłów w Rydze i Bukareszcie.

(Telefonem od własnego korespondenta.)

WARSZAWA. Posel polski w Rydze Arciszewski mianowany został posłem polskim w Bukareszcie. Na jego miejsce wyznaczony został radca Szumlakowski.

Odnaczenia z okazji Święta Niepodległości.

(Telefonem od własnego korespondenta.)

WARSZAWA. Z okazji Święta Niepodległości odznaczeni zostali odznaką „Orła Białego” kardynał J. E. ks. Arcybiskup Prymas Polski Hlond i b. premier Bartel.

Odznaką „Poloniae Restitutae” odznaczeni zostali Krzyżem komandorskim z gwiazdą prof. Kumaniecki, Krzyżem komandorskim sędzia Demant za zasługi położone przy wymiarze sprawiedliwości, poseł polski w Pradze Grzybowski, szef gabinetu ministra spraw wewnętrznych Kawecki, prof. Massonius, śp. Michalina Mościcka, artysta malarz Ludomir Slendziński, biskup sufragan w Łodzi ks. Tomczak.

Krzyżem oficerskim odznaczeni zostali: pisarz żydowski Szolom Asz, pianistka Landowska, Adam Andrzej Piłsudski z Wilna, Izaak Spinner sędzia w Katowicach.

Krzyżem „Poloniae Restitutae”: konsul polski w Dyneburgu Babiański, reżyser opery Brzeziński, Jeleńska, prezeska Związku Polek w Wilnie, śpiewaczka Ida Sari i inni.

Napad na redakcję „Gazety Warszawskiej”.

(Telefonem od specjalnego korespondenta.)

WARSZAWA. Wczoraj około godz. wpół do dziesiątej wieczorem banda opryszków z okrzykiem „precz z O. W. P.” wybiła szyby w lokalu redakcji „Gazety Warszawskiej” i uszkodziła kamieniami reklamę świetlną. Po dokonaniu tak bohaterstwa czynu „przeciwicy” Obozu Wielkiej Polski zbiegli. Nikt z łobuzów nie został ujęty.

ZAJŚCIA STUDENCKIE W POZNANIU.

POZNAŃ (Pat.) Wczoraj późnym wieczorem doszło w pobliżu ul. Wrocławskiej do demonstracji antyżydowskiej, urządzonej przez młodzież rozwiązanej O. W. P. Zajścia przybrały poważniejsze rozmiary, gdyż w czasie awantur doszło do strzelaniny. Dwie osoby zostały ranne, 7 osób aresztowano. Poranne pisma poznańskie — „Kurier Poznański” i „ABC” — uległy konfiskacie.

Dwa sensacyjne procesy w Warszawie.

(Telefonem od własnego korespondenta.)

WARSZAWA. Proces Jagodzińskiego i towarzyszy oskarżonych o zamach na ministra spraw wojskowych p. J. Piłsudskiego oraz proces o zajęcia w Alejach Ujazdowskich w dniu 14 września 1930 r. odbędzie się w Sądzie apelacyjnym warszawskim w grudniu rb.

Okólnik Min. Skarbu w sprawie postępowania egzekucyjnego.

WARSZAWA (Pat.) W związku z rozporządzeniem Rady Ministrów o postępowaniu egzekucyjnym władz skarbowych, (jak wiadomo, organom egzekucyjnym daje możliwość wykonywania czynności egzekucyjnych w pewnych wypadkach również w dni niedzielne i świąteczne, jako też w porze nocnej, oraz upoważnia wymienione organa do przeszukiwania w razie potrzeby odzieży zobowiązanych). Ministerstwo Skarbu wydało okólnik, w którym zarządziło, aby organa egzekucyjne przeprowadzały czynności egzekucyjne w dni niedzielne i ustawowo uznane za święta powszechnie nie wyłączając dni świątecznych prawnie uznanych, w państwie wyznają tylko w tych wyjątkowych wypadkach, gdyby zachodziła uzasadniona obawa, że

w razie zwłoki egzekucja byłaby udaremniona lub znacznie utrudniona. Ponadto Ministerstwo Skarbu zarządziło, by organa egzekucyjne uciekały się do rewizji osobistych zobowiązanych w ostateczności, kiedy inne środki egzekucyjne okazały się bezskuteczne, lub gdy zachodzi uzasadnione podejrzenie, że zobowiązany przez ukrycie przedmiotów przy sobie pragnie uchylić się w ten sposób od egzekucji. Urzędnicy, którzyby nadużywali powyższych uprawnień, pociągnięci będą do odpowiedzialności służbowej. Wypadki nie uzasadnienia rewizji osobistych, jakie w ostatnim czasie miały miejsce, spowodowane zostały nie przez sekwestratorów, lecz przez osoby, do tego niepowołane.

Zawieszenie polskiej gazety w Gdańsku.

GDANSK (Pat.)—W dniu 10 b. m. zjawił się w redakcji i administracji „Gazety Gdańskiej” urzędnik policji kryminalnej i zawiadomił redaktora tego pisma p. Cieszyńskiego, że na mocy rozporządzenia Senatu „Gazeta Gdańska” została zawieszona na

dwa lata. Odnośna decyzja Senatu zapadła w dniu 31 ub. m. i ma być opublikowana w najbliższym numerze „Monitora Gdańskiego”, który ukazuje się za kilka dni. Zaznaczyć należy, że „Gazeta Gdańska” jest jedynym organem tułskiej ludności polskiej.

Sprawa Dunikowskiego.

PARYŻ (Pat.) Eksperti, powołani do zbadania wynalazku inż. Dunikowskiego, mają złożyć bardzo niekorzystną dla oskarżonego opinię. Dunikowski w dniach najbliższych stanie przed trybunałem poprawczym pod zarzutem oszustwa.

PULOWERY OD ZŁ. 4,50

SKARPETKI WEŁNIANE od Zł. 1,85.

Nowy transport szali włoskich, ciepłej bielizny Jegerowskiej, galanterji skórzanej

POLECA SKŁADNICA
FRANCISZKA FRLICZKI
Wilno, Zamkowa 9 tel. 6-46.

Rozruchy w Genewie

GENEWA (Pat.) Manifestacja, zorganizowana w sali komunalnej przez Unię Narodową, celem postawienia w stan publicznego oskarżenia członków partji socjalistycznej genuewskiej Nicole i Dickera, spowodowała na mieście wielkie podniecenie. W pobliżu sali doszło do starć między tłumem a żandarmerją, które około godziny 9.30 wieczorem przerodziły się w prawdziwe rozruchy.

Kompanja rekrutów piechoty, wezwana do poparcia żandarmerji, została osaczona i częściowo rozbrojona przez tłum, który niszczył zdobytą broń. Wojsko cofnęło się i widząc się otoczonym, pod groźbą kamieni rzuconych przez tłum, dało salwę z karabinów maszynowych. Salwa osiągnęła skutek pożądany, oczyszczając chwilowo pole. Jednakże podniecenie trwa. Tłumy manifestują na ulicach przeciwko wojsku. Policja na dal szarżuje w okolicy sali komunalnej.

BERLIN (Pat.) Biuro Wolffa donosi: W sprawie incydentu, jaki wydarzył się w śróde wieczorem w Genewie, nadchodzą następujące szczegóły: O godzinie 23-ej tłum zaczął liczenie naciągając wszystkich ulicami w stronę ratusza. Żandarmerja i wojsko trzymają tłum w szachu. Poza to na różnych ulicach rozstawione są samo chody ciężarowe z karabinami maszynowymi, gotowymi do strzału. Do godziny 24 przewieziono do szpitali 30 rannych, wśród których jest wielu ciężko rannych. Poza to odtransportowano do koszar 15 rannych żołnierzy.

GENEWA (Pat.) Według ostatnich danych, podczas wczorajszych zajść utraciło życie 11 osób.

Leon Nicolo, jeden z przywódców socjalistycznych, został aresztowany. W kołach robotniczych rozpa trymano ewentualność ogłoszenia strajku generalnego.

GENEWA (Pat.) Wczorajsza demonstracja socjalistyczna, która doprowadziła do krwawych zajść, została postanowiona po ogłoszeniu decyzji Rady Państwa, zezwalającej na zebranie partji narodowej. Organizatorzy demonstracji postarali się o zmobilizowanie członków miejscowej organizacji socjalistycznej, komunistów i licznych bezrobotnych, którzy otrzymali rozkaz zajęcia wszystkich kawiarni w dzielnicy, gdzie miało się odbyć zebranie partji narodowej, oraz dostania się do sali obrad. Gdyby nie udało się nie dopuścić do zebrania, manifestanci mieli zerwać je, wywołując na sali zamieszanie i hałas. Manifestanci otrzymali rozkaz nieofiarowania się przed czynnym oporem władzy, a nawet gwałtem, przerywając kordony policji, zamykające ulicę.

Manifestanci byli zaopatrzeni w torbki z pieprzem, które zostały użyte w czasie starcia z wojskami. Na krótko przed strzałami z karabinów maszynowych jeden z przywódców socjalistycznych odezwał się do swych zwolenników: „Rewolucja jest dziś koniecznością. zajmijcie ulicę i postarajcie się ją utrzymać”. Młodzi żołnierze bataljonu genuewskiego, którzy w bardzo słabej sile przybyli, aby przywrócić porządek, nie byli nawet zaopatrzeni w naboje. Tłum, który ich napadł, z łatwością ich rozbroił.

Krwawe starcia między socjalistami a hitlerowcami.

BERLIN (Pat.) W czasie obchodu rewolucji listopadowej 1918 roku, urządzonego przez partję socjalno-demokratyczną w Kamie-

nicy, doszło ubiegłej nocy do krwawych starć między socjalistami a hitlerowcami. Około 20 osób odniosło rany.

Zaburzenia antysemityczne we Wrocławiu.

BERLIN (Pat.) — Na uniwersytecie we Wrocławiu studenci nacjonalistki urządzili burzliwe demonstracje antysemityczne, nie dopuszczając do wykładu profesora prawa cywilnego i handlowego Ernesta Cohna, przeniesionego ostatnio z Frankfurtu n. Menem do Wrocławia. Rektor Uniwersytetu musiał dwukrotnie wzywać policję do sal wykładowych, aby położyć kres ekscesom. Awantury powtórzyły się następnie przed

gmachem Uniwersytetu, gdzie zebrani na ulicy studenci nacjonalistki napastowali i obrzucili wywieskami wychodzącego w towarzystwie oficera policji prof. Cohna. Dopiero pod silną ochroną policyjną udało się napastowanemu dotrzeć do domu.

Zajścia te nastąpiły na skutek nieuwzględnienia przez senat akademicki postoiatu studentów przeciwko powołaniu prof. Cohna do Wrocławia.

Depresja na giełdach niemieckich.

BDRLIN (Pat.) — Na wybór Roosevelta na stanowisko prezydenta Stanów Zjednoczonych giełdy niemieckie zareagowały niższą. Papiery wartościowe, których kurs podniósł się po wyborach do Reichstagu, zaczęły zniż-

kować. Deprymującą na giełdy wpłynęły poza to krwawe zajścia w Genewie. Równocześnie wiadomości o mających nastąpić ograniczeniach importu węgla niemieckiego do Francji wpłynęły na spadek akcji górniczych.

MUSSOLINI O STOSUNKU DO NIEMIEC.

PARYŻ, Pat. Mussolini udzielił wywiadu przedstawicielowi „Paris-Midi”.

Na zapytanie, jakie punkty sporne dzielą Francję i Włochy, Mussolini odrzekł: „Przedewszystkiem nieznajomością we Francji dzisiejszego państwa włoskiego. Następnie Francja musi uwierzyć, że istnienie nowego regime w Włoszech jest rzeczywistością, która będzie trwać, oraz że nie ma on w sobie nic z przypadkowości. Wreszcie, aby w stosunkach z Włochami nie uprawiano machiawellizmu. Trzeba przede wszystkim szczerości, o ile chce się doprowadzić do pożądanego celu”.

W tem miejscu redaktor „Paris-Midi” przerwał, zaznaczając, że Mussolini chyba nie chciał przez to powiedzieć, że Włochy związały się z pewnym mocarstwem, którego postępowanie względem Francji nie charakteryzuje zbytnia szczerość, a którego gra znajduje poparcie w Rzymie. Mussolini zaprzeczył, dodając, że „Włosi również mówią cza sem głupstwa, mimo że starają się mówić jak najmniej”.

Nagroda Nobla.

STOKHOLM (Pat.) Nagroda Nobla w dziale literatury za rok 1932 przyznana została pisarzo-

wi angielskiemu Johnowi Galsworthy'emu.

Jak zareagowała giełda na wybór Roosevelta.

NOWY YORK (Pat.) Giełda zareagowała korzystnie na rezultaty wyborcze. Ogólnie oczekiwana jest zmiana na lepsze, gdyż sytu-

acja, dając nowemu prezydentowi większość w obu Izbach, zapewnia koncentrację sił partji demokratycznej dla pracy konstruktywnej.

TERROR W SOWIETACH. 6 wyroków śmierci na Polaków.

MOSKWA, Pat. Sesja wyjazdowa Sądu Najwyższego na Białorusi Sowieckiej skazała na śmierć 4 obywateli pochodzenia polskiego: Borysiewicza, Ozierskiego, Besmana i Krzywobłockiego, oskarżając ich o „rozkradanie

mienia kolektywnego, podpalania i kontrowolucję gospodarczą. Poza to skazano na śmierć Polaków Gustowskiego i Kłocę oraz jednego Polaka, nazwiskiem Alesko, skazano na 9 lat obozu koncentracyjnego.

Rosyjsko-japońskie pertraktacje w sprawie Mandżurji.

SZANGHAJ (Pat.)—Uważają tu za możliwe, że z rokowań toczących się obecnie w Rosji Sowieckiej między udającymi się do Genewy delegatem japońskim do Ligi Narodów a zastępcą sowieckiego komisarza spraw zagranicznych Karachanem wyłoni się rosyjsko-japoński modus vivendi w sprawie Mandżurji. Rosja Sowiecka starać się ma o zwolnienie swych obywateli uwiezio-

nych w Mandżurji, proponując wzamian swą interwencję o zwolnienie obywateli japońskich. Prasa chińska wyraża opinię, że narady te zmierzają do izolacji Chin. Koła cudzoziemskie sądzą, że Japonja pragnie jak rychlej osiągnąć porozumienie z Rosją Sowiecką w sprawie północnej Mandżurji. W obecnej chwili położenie jest poważne.

Nieodwzajemnione sympatje.

„Mes be Vilniaus nenurimsim”.

Pieśń litewska.

(My bez Wilna nie uspokoiemy się).

Litwini wszędzie i zawsze zarzucają Polakom, że w Polsce są najgorzej traktowani ze wszystkich obywateli. Rząd polski, według „Viln. Rytujus” w stosunku do Litwinów myśli jedynie o stosowaniu jaknajdalej idących represyj i ograniczeń. Każde rozporządzenie w sprawach litewskich, każdy wyrok to krzyżująca niesprawiedliwość. Gniewają się na nas nie tylko za „zgrabienie” Wilna, ale i za to, że jesteśmy Polakami, a nie jakimś innym narodem, któryby lepiej trafił do gustu sympatycznym kołtunom. Gdy jakiś odłam polskiego społeczeństwa okazuje im sympatję, oni do tego odno szą się z największą rezerwą, wszędzie wietrząc podstęp, a przedewszystkiem wyeliminowanie sprawy „wileńskiej” z pośród innych zagadnień kwestji litewskiej. Podług prasy litewskiej, Polak zawsze zbliża się do Litwina chwając za plecami potężną maczugę, maskującą się jeszcze słodkimi słówkami.

przeszłość, razem przeżyte blaski i nędze to dla dzisiejszego Litwina słowa bez treści. Litwin współczesny na każde słowo przyjazne ze strony polskiej, odpowiada: „kwęstją” wileńską. My nie rozumiemy ich stanowiska, tak samo, jak oni nie rozumieją naszego. Kozeszły się nasze drogi dziejowe, i jak dziś już wnieść można, nie zjedną się tak prędko.

Jak sami Litwini przyznają, taki stan rzeczy w stosunkach polsko-litewskich został najlepiej zrozumiany przez obóz narodowy, który w sprawach litewskich wyraża się otwarcie i nie uprawia naiwnej hipokryzji. Stery sanacyjnej wciąż jeszcze mają jakieś nieziszczalne marzenia, mówią o jakichś sympatjach nie rozumiejąc, że te przez Litwinów nigdy nie będą wzięte za dobrą monetę. Litwini z słodkich uśmiechów sanacji wysnuł jeden wniosek, mianowicie, że społeczeństwo polskie „wogóle nie dorosło do poważnego traktowania sprawy sporu litewsko-polskiego”. Wszystkie wysiłki w celu dojsca do jakiegokolwiek porozumienia z narodem litewskim przy dzisiejszym stanie rzeczy są zupełnie bezowocne. Czas już najwyższy, aby ci z Polaków, którzy się tem łudzą to zrozumieli i odpowiednio ustosunkowali się do Litwinów, przedewszystkiem wyrzekając się ujęcia kwestji z punktu romantyzmu historycznego.

M. Surwiłło.

**Popierajcie Polską
Macierz Szkolną.**

KLUB NARODOWY

urządza w niedzielę dn. 13 listopada o godz. 5ej po poł. w lokalu własnym przy ul. Orzeszkowej 11

ODCZYT PUBLICZNY

Posta Stanisława Zielińskiego

b. konsula gen. R. P. w Berlinie na temat:

Adolf Hitler, twórca narodowego socjalizmu w Niemczech,

Goście mile widziani.

Sala do wynajęcia
na odczyty i zebrania.
Orzeszkowej 11.
od 11—3 i od 6—8 wiecz.

KOMUNIKAT STRONNICTWA NARODOWEGO
W niedzielę 13 b. m. o godzinie 12 m. 30 w lokalu Stronnictwa Narodowego przy ul. Orzeszkowej 11 odbędzie się **Zebrańie Koła Miejskiego Stronnictwa Narodowego**, na którym przemawiać będą posłowie p. p.: **STANISŁAW ZIELIŃSKI** i prof. **WACŁAW KOMARNICKI**. Wstęp za okazaniem legitymacji członkowskiej.

Nowa ustawa o szkołach akademickich.

Jak już donosiliśmy, Ministerstwo Oświaty opracowało projekt nowej ustawy o szkołach akademickich. Projekt ten omawiany był na posiedzeniu Rady Oświaty dnia 9 bm., po czym został on zakomunikowany rektorom wyższych uczelni, w tym celu, aby senaty wypowiedziały swoje opinie do 20 listopada.

W jakim kierunku zmierzają projektowane zmiany w ustawie o szkołach wyższych, to wskazał p. min. Jędrzejewicz w wywiadzie udzielonym prasie: zupełnie otwarcie przyznał, że rząd dąży do tego, aby na stanowiskach rektorów byli profesorowie, cieszący się pełnym zaufaniem obecnego rządu.

Projekt ustawy w skróceniu przedstawia się następująco:

Szkoły akademickie noszą nazwy wyłącznie im zastrzeżone, a więc uniwersytetów, politechnik, akademii, szkół głównych. Posiadają one wyłącznie prawo udzielania akademickich stopni naukowych.

„Językiem wykładowym szkół akademickich jest język państwa w y”. (Dotychczas obowiązująca ustawa mówi, że językiem wykładowym jest język polski).

Każda szkoła posiada statut, który określa jej ustrój. Statut uchwała ogólne zebranie profesorów. Statut i jego zmiany muszą być zatwierdzone przez ministra oświaty. Minister może z własnej inicjatywy zmienić statut po wysłuchaniu opinii ogólnego zebrania profesorów.

Minister ustala zakres i sposób kontroli nad działalnością szkół, nad gospodarką, majątkiem tych szkół.

Zebranie ogólne profesorów rozważa ogólne zagadnienia naukowe i wychowawcze, wypowiada na żądanie ministra i rektora opinie w sprawach o charakterze ogólnym dotyczących szkoły lub nauki. Z każdego posiedzenia zebrania ogólnego profesorów przedstawia się ministrowi sprawozdania.

Senat jest naczelną władzą kolegialną szkoły w naukowych, gospodarczych i administracyjnych sprawach. Senat uchwała regulamin swój, który musi być zatwierdzony przez ministra.

Rektor powinien zawiesić uchwałę senatu, jeżeli sprzeciwia się ona przepisom. Jeżeli senat uchwałę podtrzyma, rektor przedstawia sprawę ministrowi do rozstrzygnięcia.

Rektor ma być wybierany bezwzględna większością głosów na 3 lata; wybór ten ma być zatwierdzany przez Prezydenta Rzeczypospolitej na wniosek ministra.

Minister może jednak odmówić przedstawienia wybranego kandydata Prezydentowi; wówczas miałyby być zarządzane nowe wybory; tym razem większość bezwzględna nie jest potrzebna; minister może przedstawić jednego z dwóch kandydatów, którzy otrzymali największą liczbę głosów. W tych warunkach mógłby rektorem zostać profesor, który skupiłby znikomą liczbę głosów w stosunku do ogólnej liczby profesorów.

Kandydat na rektora, który nie uzyskał zatwierdzenia — nie może być ponownie wybrany na najbliższą kadencję.

Jeżeli okaże się, że rektor nie podola obowiązkowi, lub nie przestrzega obowiązujących przepisów, Prezydent może na wniosek ministra cofnąć zatwierdzenie rektora przed upływem jego kadencji.

Organizację sekretariatu szkoły ustala minister. Rektor ogłasza drukiem kronikę szkoły, jej skład osobowy i programy wykładowe.

Organa bezpieczeństwa mogą wkroczyć z własnej inicjatywy na terytorium szkoły, gdy nie można w inny sposób usunąć niebezpieczeństwa zagrażającego życiu lub zdrowiu, albo odwrócić ciężkich szkód dla mienia publicznego.

Rektor otrzymuje dodatkowe wynagrodzenie, określone przez ministra oświaty i skarbu. Co do prorektora, jest on również wybierany na 3 lata. Co do wyboru i zatwierdzenia i odwołania stosują się te same postanowienia jak odnośnie do rektora.

Do orzeczenia w sprawach dyscyplinarnych powołuje się re-

Z prasy.

Jeszcze o wyborach niemieckich. Prasa w dalszym ciągu szuka odpowiedzi na pytanie, co ma być dalej w Niemczech, skoro Reichstag nie posiada większości.

„ABC” widzi 3 możliwości: 1) utworzenie bloku prawicowego, opartego o sojusz Hitlera z Papenem, 2) rozwiązanie parlamentu i jeszcze jedno wybory, 3) dyktatura.

Pierwsza możliwość, aczkolwiek najbliższa duchowi prawa, wydaje się autorowi artykułu najmniej prawdopodobna, bo Hitler jednakże w sposób wiążący zapowiedział, iż na żadne kompromisy nie pójdzie.

Trudna do pomyslenia jest także ewentualność druga, bo nie sposób

wyobrazić sobie również, aby prezydent Hindenburg zechciał raz jeszcze rozwiązywać parlament dla rozpisania trzecich zwołań w bieżącym roku wyborów. Pomijając już trudności prawne, wynikałoby z art. 25 konstytucji, że Rzeszy, krok taki równałby się wprowadzeniu Niemiec na tory jakiegoś ponurej groteski z nieprawdopodobnego zdarzenia.

pozostaje więc trzecia możliwość: dyktatura.

Pod tym względem otwierają się perspektywy dla całego szeregu kombinacji. Może więc to być albo przejściowa dyktatura obecnego rządu, sprawowana pod protektorem prezydenta Hindenburga, albo jakiś głębiej sięgający zamach stanu dla utworzenia drogi Hohenzollernom i wreszcie nie jest wykluczona kombinacja rządów dyktatorskich Hindenburg — Hitler — Schleicher. O ile wątpliwa jest rzecza, aby Hitler dał się skłonić do kompromisu z prawicą na terenie gry parlamentarnej, o tyle, kto wie, czy po ostatnich porażkach nie zgodziłby się wstąpić do jakiegoś pozaparlamentarnego rządu „wybawienia ojczyzny”.

Słowem, ta ostatnia „możliwość” wydaje się najbardziej możliwa, gdyż

mimo wszystko Hitler jest jeszcze zbyt potężny, aby wbrew niemu można było rzucić na stałe. Koła prawicowe i monarchistyczne zdają sobie z tego doskonale sprawę. I dlatego jest rzeczą możliwą, że podejmą one próbę zasymlowania Hitlera drogą powołania go do roli, drugiego obok Hindenburga, „wybawcy” Niemiec z chaosu i anarchii.

Jedno w każdym razie można przewidzieć, że porozumieniu z Hitlerem przeciwstawiać się będą żydzi, których wpływ na rząd von Papena nie ulega kwestji.

Manewry żydowskie.

Ale nie tylko rząd von Papena liczy się bardzo z postulatami żydowskimi, są rządy całkiem od żydów zależne.

Ale nie o to nam w tej chwili chodzi. Chodzi o grę żydów polskich, którzy umieją doskonale rozdzielać role i tam, gdzie trzeba robić opozycję, a jednocześnie należeć do najwierniejszych i najpokorniejszych służków „ideologii”.

Takim rasowym macherem jest popularny dziś w Polsce poseł Wiślicki z BB.

Właśnie ostatnio na zjeździe przedstawicieli żydowskich organizacji kupieckich wystąpił on z ostrą krytyką rządu, który jego

Ne pobierali nauczyciele przed wojną?

Piszą nam: W uzupełnieniu artykułu „Zagadnienie cen” w nrze 280 „Dziennika”, gdzie wspomniano, że „pensje urzędnicze jako też pracowników prywatnych spadły mniej więcej o połowę”, należy porównać pensje nauczycieli szkół średnich obecnie, a przed wojną w zaborze rosyjskim.

Otóż w państwowych szkołach pensje te wynosiły: dla nauczyciela, rozpoczynającego dopiero pracę — etat rb. 75, wychowawstwo rb. 50, każda godzina nadliczbowa (ponad 12 etatowych) — literalnie tyle, co godzina etatowa. To znaczy, że początkujący nauczyciel za 21 godzin pracy (tyle dziś wynosi etat) pobierał rb. 75+50+55,5=175 rb., czyli zł. 877. Dziś taki nauczyciel pobiera pensję wedle grupy 8-a, czyli zł. 230, co czyni za ledwie 26 proc. dawnych pobor-

ów. Nauczyciele zresztą, jak wszyscy pracownicy państwowi, otrzymują dodatki rodzinne w ilości 17 zł. od osoby miesięcznie.

Względny spadek cen, jak wszystkie projekty ustawy posiada cechę charakterystyczną dla ustawodawstwa sanacyjnego, a mianowicie odsyłanie do szczegółowych przepisów, które ma wydać minister, często bardzo ważnych zagadnień.

Wobec tego pozwolimy sobie przytoczyć zdanie wypowiedziane na zjeździe BB w Katowicach przez prezesa klubu BBWR i najbliższego męża zaufania p. min. Piłsudskiego, mianowicie p. Walego Sławka:

„Żywie poważne wątpliwości, co do projektu mego kolegi i przyjaciela p. Jędrzejewicza, pragnącego silnie ograniczyć autonomię uniwersytecką. Jest to droga szczególnie niebezpieczna, bo pierwsze nikt nigdy nie wygrał w walce z nauką i młodzieżą, a powtórę to nadaje systemowi rządzenia osobliwsze, symboliczne piętno”.

Minister może ustalić typy ramowych statutów stowarzyszeń akademickich. Poza powyższymi szczegółami

zdaniem uprzywilejowywa rolników kosztem interesów żydowskich.

Ta podwójna rola Wiślickiego nie przypadła do smaku nawet niektórym uczniwym żydom.

Sjonista dr. Gotlib w „Hajnicie”

Niektórzy dopatrują się w wystąpieniu Wiślickiego sensacji, jednak ona polega głównie na tym, że mówił on przede wszystkim o doniedawna sam starał się ukryć. On wskazał na stronę gospodarza, ale nie powiedział o postępowaniu rządu w dziedzinie kulturalnej, oraz politycznej. Rząd ignoruje postulaty żydowskie w tych dziedzinach, bo nie ma żadnej linii w sprawie żydowskiej. Wiślicki przemilczał również fakt, że system wstawiennictwa w rządu zawiądy.

Ale przedewszystkiem przemilczał dyskretnie Wiślicki, czy jeszcze nadal pozostanie w BB. Czy ludzie z „Audes Izrael” (Związek Izraela, przyp.) będą nadal trzymali się polityki mandatowej? Czy w Wiślicki będzie nadal polemizował z przedstawicielami „Koła”, gdy oni będą gorzko wypowiadali się z trybuny sejmowej? Co będzie teraz oddziało p. Wiślickiego od niezależnego żydowskiego przedstawiciela parlamentarnego?

P. Gotlib zapytuje dalej, czy Wiślicki wyciągnie wnioski ze swego stanowiska na zjeździe, czy wystąpi z klubu rządowego? To wszystko jest pierwszą częścią sensacji. Drugą częścią będzie to, że Wiślicki tych wniosków nie wyciągnie. Możemy być spokojni, że Wiślicki z BB, nie wystąpi, chyba, że poczucie szybsze tempo zbliżającego się upadku sanacji. Wówczas będzie on miał czas na porozumienie się z p. Gotlibem co do nowego podziału ról.

„Wstęga”.

Niestety wobec potężnych sił, które wpływają na żydowskie samobrona społeczeństwa polskiego przedstawia się bardzo słabo, aczkolwiek nie brak pewnych oznak pocieszających.

Taką oznaką jest ukazanie się nowego pisma p. t. „Wstęga”. Jako motto obrała redakcja ustęp z listu św. Tomasa z Akwinu, w którym opowiada on o wspólnej podróży okrętem chrześcijan i żydów. Opowieść tę kończy słowami:

„Tolerować, aby żydzi pozostawali bezczynni i żyli jako posorzycy, jest to polityka nierozumna i występna”.

„Wstęga” pragnie być przednią strażą pochodzą, idącego ku wyzwoleniu życia polskiego z pod wpływów żydowskich. Czytamy więc w artykule programowym:

„Będziemy służyć ogółowi programem, radą i wiadomościami. Spodziewamy się też, że ze wszystkich stron Polski otrzymywać będziemy wiadomości i listy”.

Treść pierwszego numeru jest b. interesująca i zawiera szereg danych o sytuacji gospodarczej żydów w porównaniu do położenia ludności chrześcijańskiej.

Adres redakcji i administracji: Warszawa, Żorawia 2 m. 14. Konto czekowe P. K. O. 1245. Prenumerata roczna 5 zł., kwartalnie 1 zł. 30 gr.

PODNIOSŁY JUBILEUSZ.

25-LECIE REKTORSTWA KSIEDZA PRAŁATA JANA USZYŁŁY W WILEŃSKIM SEMINARIUM DUCHOWNYM.

W dniu wczorajszym odbył się obchód jubileuszu 25-lecia rektorstwa księdza prałata Jana Uszyły w Wileńskim Seminarjum Duchownym.

Uroczystości jubileuszowe rozpoczęto nabożeństwem w kościele św. Jerzego, które o godz. 10 rano celebrował Jubilat, ks. prałat Jan Uszyły, w obecności: J. E. ks. Arcybiskupa-Metropolity Romualda Jałbrzykowskiego, J. E. ks. Biskupa Kazimierza Michalkiewicza, przedstawicieli Kapituły Wileńskiej i duchowieństwa, zarówno z miasta Wilna, jak i z dalszych okolic.

Podniosłe kazanie wygłosił ks. kanonik Karol Lubianiec.

O godz. 5 popoł. w sali bibliotecznej Seminarjum Duchownego przy ul. Mostowej 12 odbyła się uroczysta akademja w obecności J. E. ks. Arcybiskupa-Metropolity Jałbrzykowskiego, J. E. ks. Biskupa Michalkiewicza, przedstawicieli Kapituły i licznie przybyłego duchowieństwa.

Akademję zgaśli ks. kanonik Antoni Cichoński. Poczem chór

alumnów Seminarjum pod dyktando p. prof. Kalinowskiego odśpiewał „Sacerdotes Dei”. Z kolei przemówienia wygłosili: ks. rektor C. Falkowski w imieniu księży profesorów i wydziału teologicznego U. S. B.; diakon Henryk Opatowski w imieniu alumnów Seminarjum.

Po odśpiewaniu przez chór klekniek „W dniu jubileuszu” dziekan wydziału teologicznego U. S. B. ks. prof. Ignacy Swirski wygłosił odczyt na temat „Geneza i znaczenie seminarjów duchownych dla sprawy przygotowania duchowieństwa do pracy duszpasterskiej i naukowej.”

Na zakończenie chór alumnów odśpiewał „Wiwat!”.

Bezpośrednio po akademji w I sali Semin. Duch. odbyła się herbatka towarzyska, podczas której wygłoszono szereg przemówień. Również podczas herbatki J. E. ks. Arcybiskupa-Metropolity wygłosił dłuższe przemówienie, podnosząc zasługi położone przez Jubilata nad kształceniem duchowieństwa.

Arcydzienne święto prawosławne obchodzone w Polsce.

Podnoszono już nieraz, że oficjalna hierarchja prawosławna w Polsce i większość zależnego od niej duchowieństwa uprawia stale i z przekonania bardzo daleko idącą rusyfikację wschodnich ziem kresowych i dawano wyraz zdziwieniu, jak mogą pewne sfery rządowe i pewne koła polskiego społeczeństwa nie tylko biernie tolerować ten kurs „istotno rosyjski” ale go pozytywnie nawet popierać.

Dziś chcemy zanotować jeden z bardzo dziwnych objawów rusyfikacyjnych Cerkwi w Polsce, który dotychczas dość się usuwał z pod uwagi. W „Prawosławnym Kalendarzu” wydawanym z polecenia metropolity Djonizego, a służącym za dyrektorjum liturgiczne dla duchowieństwa prawosławnego całej Polski, spotykamy pod dniem 4 listopada now. stylu (22 paźdz. st. stylu) święto M. Boskiej Kazańskiej. Ponieważ pamiętkę zjawienia się obrazu Kazańskiej Bogarodzicy obchodzil już Kościół prawosławny wedle tegoż kalendarza w dniu 21 (8) lipca, powstaje pytanie, co ma znaczyć to drugie, pod tą samą nazwą święto?

Daje nam na to odpowiedź oficjalna księga liturgiczna „Minija”, która wyjaśnia, że święto M. B. Kazańskiej 22.X czyli 4.X n. st. ustanowione zostało na pamiętkę „wyzwolenia od Lachów” w roku 1612 i obchodzone być miało „w carskim grodzie Moskiewie”. W tekście przepisanym na tę uroczystość modlitw prosić także cerkiew Bogarodzicę, by udzieliła prawosławnym pomocy przeciwko owym lachim wrogom, by uciekającym się pod Jej opiekę „imperatora” i tych wszystkich, co ją czczą prawowiernie, nie dała tymże wrogom na rozdarcie i t. p.

ŻYCIE GOSPODARCZE.

Olbrzymi spadek światowych cen zbóż.

Rynki zbożowe świata, a przede wszystkim rynki amerykańskie wykazują oddawna niepamiętne niskie ceny zbóż. Pszenica kanadyjska (w Winnipegu) kosztuje średnio za kwintal dol. kanad. 1,76, to zn. około 14 zł. za 100 kg., żyto kosztuje 30 cts. kanad. czyli zł. około 9,60 za 100 kg., jęczmień 28 cts. za buszel czyli zł. 8,80 za 100 kg.

Na przestrzeni wielu lat są to najniższe ceny. Jeszcze przed rokiem pszenica kosztowała zależnie od gatunku 63—62 cts. kanad., przyczem dolar kanadyjski równał się wówczas 9 zł. gdy obecnie jego kurs wynosi około 8 zł.

W ciągu miesiąca października b. r. ceny na giełdzie chicagowskiej spadły prawie o 20 proc. Dla wytłumaczenia tego spadku cen mówi się, że w Chicago spekulacja przestała angażować się na dalsze terminy. Jeżeli chodzi o Kanadę, to rząd zożył w parlamencie oświadczenie, iż ze względu na trudną sytuację finansową musi za przestać wypłacać rolnikom 5 cts. kanad. premji od każdego buszla pszenicy.

Wedle statystyk prywatnych w bieżącym roku gospodarczym Stanów Zjednoczonych będą miały 418 milionów buszli pszenicy nadwyżki. Kanada 475 milj. Są to olbrzymie nadwyżki, których niepodobna ulokować, gdyż kraje importowe Europy (Niemcy, Francja, Włochy, Hiszpanja), mają rekordowe urodzaje i prawie nie potrzebują przywozu.

Także i tegoroczne zbiory na półkuli południowej będą znacznie większe. Australja powiększyła obszar uprawy pszenicy o 20 proc., a Argentyna o około 13 proc. W tych warunkach wogóle trudno przewidzieć granice, na której zatrzyma się spadek cen zbóż. Po-

Mogą sobie w Moskwie, czy wogóle w Rosji zanościć różne modły dziękczynne, pogo jednak te obchody, czysto lokalne, za jakie je uważają same rosyjskie księgi liturgiczne, przenosić do Polski i tu je konieczne chcieć zakorzenić? Czy incjatorzy i wykonawcy tych projektów nie czują, ile w tem wszystkim kryje się nietaktu i wprost nieprzyzwoitości względem społeczeństwa i państwa polskiego? I czy nie zdają sobie sprawy, do jakich to niewłaściwości prowadzi nieraz może? Znany wypadek, że duchowny prawosławny starał się u władz szkolnych o uwolnienie od lekcji religji z okazji właśnie tego święta, o którego właściwym charakterze nie oczywiście nie wspomnieli. Zapyta się godzi, czy jest narażeniem polskich władz wzrost na ośmieszenie, gdy się od nich żąda, by do obchodzenia takich „anty-polskich” rocznic pozytywnie dopomagały?

A czy szczęśliwym i taktownym można nazwać pomysł, że na uroczystą celebrę, z jaką grodzieński Władysław Aleksy świeżo do Żyrowic zjechać postanowił, wybrano właśnie to pamiętkowe święto rosyjskie „wypędzenia Polaków z Moskwy”? Na dworcu w Słoniomiu, mimo iż była północ, powitali Władysław — jak donosi „Kurjer Nowogródzki” (Słowo) — nie tylko przedstawiciele prawosławnego duchowieństwa, ale i dwaj wysłannicy Słonińskiego Starostwa z całą bardzo lojalną uprzejmością. Naprawdę difficile est satyram non scribere!

Czas byłby już największą skończyć raz wreszcie z temi i innymi podobnymi rsysifikatorskimi niewłaściwościami!

Wypowiedzi są to polityczne zamierzają zaostriżyć kontrolę nad ruchem ludności w Polsce i w tym celu ministerstwo Spraw Wewnętrznych rozesłało do wszystkich województw okólnik, w którym zwraca uwagę, że bardzo wiele gmin nie prowadzi należycie ewidencji cudzoziemców.

SZKICE I OBRAZKI.

NA STARA NUTE.

W białatku dworku z kolumnkami... Szciany w portrety zdobne i zbroją... Siedzi siwotka pani babusia I bawi się yo-yo... Zegarek gdański w szafce z mahoniu Tyka i nerwy szarpane koł... Wahało z brzozy chodzą poważnie Jak szpulka yoi.

W portretach ojce, w krańcach katuszach, Lub o miecz srogi podparte stoją, Patrzą zdumione na starowinkę, Kłóra gra w yo-yo.

Spogląda babcia na anteny: — Ten z Krzyżakami prowadził boje, A na Psem Polu z ręki komtura Wycwałczył yo - yę. Tamten z Sobieskim pod Wiedeń chadzał Gdzie król narobił z Turczynów kaszy. Ten yo-yę zdobył z masy perłowej W namioce baszy.

Tatmen Adolia miecz krusząc twardy I taąc koncertem rejtarów zbroje Swoje bogdane z bitwy pod Puckiem Przywoził zamorską przesłanną yo-yę. A ten w prezencie od króla Stasia Yo-yę otrzymał, na Sejmie Wielkim W białej peruce widny z portretu, A na peruce ma dwa pułkielki. Ten konny strzelec z Napoleonem Kiedy pekały Kremla podwoje, Pod Borodinem, nad rzeką Moskwą Bawił się yo - yę.

Spójrzył babunia na herb przadzidów Co to? złudzenie czyli to czary? W yo-yo się bawi złotym pierścieniem W herbie wyszły ślepowron stary. M. Jusza.

Zaostrzenie kontroli nad ruchem cudzoziemców.

Władze polityczne zamierzają zaostriżyć kontrolę nad ruchem ludności w Polsce i w tym celu ministerstwo Spraw Wewnętrznych rozesłało do wszystkich województw okólnik, w którym zwraca uwagę, że bardzo wiele gmin nie prowadzi należycie ewidencji cudzoziemców.

Ministerstwo zarządziło, aby gminy raz na miesiąc zawiadamiały starostwa o wszelkich zmianach o miejscu zamieszkania cudzoziemców, o ile zaś przybywają oni z zagranicy, zgłoszenia muszą być kierowane również do ministerstwa, jeśli osoby te przybywają na pobyt stały.

Lokaut w zakładach Scheiblera i Grohmana w Łodzi.

Zarząd zakładów Scheiblera i Grohmana w Łodzi, wywołował sobotę wszystkim robotnikom dotychczasowe warunki pracy i płacy z terminem dwutygodniowym.

Dyrekcja nie podała żadnych motywów tego kroku, który wywołał olbrzymie wrażenie w całym mieście, gdyż zakłady Scheiblera i Grohmana należą do największych fabryk okręgu łódzkiego. Jak się dowiadujemy, dyrekcja swój krok motywuje pogorszeniem koniunktury we włókiennictwie i najprawdopodobniej po upływie terminu wypowiedzenia, unieruchomi wszystkie swe zakłady. Wymówienie o becne dotyczy 6 tys. robotników.

Ujemne postanowienia projektu ustawy o spółkach z ograniczoną odpowiedzialnością.

Związek Iz zgłosił do Ministerstwa Przemysłu i Handlu i Minist. Sprawiedliwości opinie w sprawie projektu ustawy o spółkach z ograniczoną odpowiedzialnością.

Wypowiadając się zasadniczo za projektem, Związek podkreślił jednak nadmierną jego rozbudowę co wywołać może w praktyce trudności przy tworzeniu tego rodzaju spółek. Poza tem Związek Iz wypowiedział się za obniżeniem minimalnej wysokości udziału w spółce z ograniczoną odpowiedzialnością z 500 do 100 złotych.

Zwrócono nadto uwagę na konieczność obniżenia sankcji karnych przewidzianych za naruszenie szeregu postanowień ustawy, wychodząc z założenia, iż walka z niewypłacalnością drogą stosowania nadmiernych rygorów karnych nie osiąga celu, budząc łatwo zrozumiałą niechęć do tworzenia tego rodzaju spółek.

Z pogranicza.

Konferencja graniczna polsko-sowiecka.

Onegdaj na odcinku granicznym Dzisna, w rejonie wsi Kłodniki odbyła się polsko-sowiecka konferencja graniczna poświęcona sprawie uregulowania po-

lowu ryb na wodach rzeki Dźwiny przez rybaków polskich i sowieckich.

Konferencja dała wynik pomysły.

Likwidacja szajki przemytniczej.

Władze K. O. P. na pograniczu polsko-litewskim zlikwidowały szeroko rozgałęzioną szajkę przemytniczą, operującą na terenie kilku odcinków i miast Aresz-

towano kilka osób. Nazwiska aresztowanych są trzymane w tajemnicy ze względu na toczące się dochodzenie.

Katastrofa samolotu litewskiego.

Na terenie pogranicza litewskiego w rejonie Sumiliszki, spadł wczoraj rano samolot litewski z eskadry kowieńskiej. Samolot ów leciał w kierunku Kalwarji, w drodze jednak stracił orientację i skutkiem silnego wiatru

zmuszony był przymusowo lądować na polach wsi granicznej Uziemno. Pilot i obserwator odnieśli obrażenia ciała. Odwiezieni zostali oni do szpitala wojskowego w Sumiliszkach.

KRONIKA.

KINO „HELIOS“

Już jutro wszystkich olśni, wzruszy, oczaruje gigantyczny przebrój króla reżyserów CECILLA DE MILLE'A
Najgłośniejsi artyści. Tysiące statystów.

Bezbożne dziewczę

kto tego filmu nie widział — ten nie widział,

JAKĄ BĘDZIEMY MIELI DZIS POGODĘ?

W całym kraju pogoda chmurna i mglista, miejscami z dżdżem, zwłaszcza w godzinach porannych. W ciągu dnia niewielkie przejaśnienia. Nocą przymrozki. W dzień temperatura od 6 do 8 stopni. Slabe wiatry zachodnie.

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

Zarządy Akademickie Sodalicyj Marjańskich zawiadamiają, że dn. 13.XI rb. zostanie odprawiona w kościele św. Jana o godz. 8,30 przez J. E. ks. Arcybiskupa Jalbrzykowskiego inauguracyjna Msza św. z Komunją Też dnia o godz. 16.30 w Ognisku Akademickim (ul. Wielka 24) odbędzie się Inauguracja Roku Sodalicyjnego. Goście mile widziani.

Z MIASTA.

W przeddzień 14-tej rocznicy niepodległości. W związku z przypadającą w dniu dzisiejszym 14-tą rocznicą Niepodległości ulicami miasta przeciągnął wczoraj wieczorem capstrzy orkiestr wojskowych garnizonu wileńskiego.

Miasto już w wigilię święta przybrało odświętną szatę. Na wszystkich gmachach państwowych i domach prywatnych powiewały chorągwie i flagi państwowe. Dworzec, góra Zamkowa i Trzykrzyżka, jak również wszystkie gmachy instytucji państwowych, wojskowych i samorządowych były iluminowane.

Święto korpusu Policji Państwowej. Wczoraj w wigilię 14-tych rocznicy wstąpienia Rzeczypospolitej Polskiej odbyło się w Wilnie doroczne święto korpusu Policji Państwowej. W związku z tem w kościele św. Kazimierza o godz. 10 ej rano odprawione zostało żałobne nabożeństwo za spokój dusz 40 szeregowych P. P. województwa wileńskiego poległych w obronie ładu i porządku publicznego.

Przed kościołem ustawia się kompania honorowa P. P. Na nabożeństwie obecni byli przedstawiciele władz z p. wojewodą Beczkowiczem na czele oraz reprezentanci społeczeństwa miejscowego. Po skończeniu nabożeństwa wyruszył pochód na cmentarz Rossa, gdzie na grobach cichych bohaterów złożone zostały wieńce przez p. wojewodę Beczkowicza i komendanta wojewódzkiego P. P. Konopko.

SPRAWY MIEJSKIE.

Typowa gospodarka miejska. Magistrat m. Wilna prowadzi obecnie na jesieni roboty kanalizacyjne przy ul. Zarzecznej i Polockiej, wobec tego normalna komunikacja pomiędzy Wilnem a Nowo-Wilejką odbywa się przez zaułki i ulice boczne. Cały ruch skierowano przez ul. Popowską i Zaułek Biały.

Zaułek ten kiedyś był oświetlony, a od okupacji niemieckiej znikły lampy i dotychczas pograżony jest w ciemnościach egipskich.

Ul. Popowska od rynku do Krzywego Kola jest oświetlona tylko czterema malutkimi żarówkami. Zaułek Biały położony jest pomiędzy ulicami Popowską i Polocką w pobliżu cmentarza Bernardyńskiego.

Na wąskim i ciemnym Zaułku Białym, który również nie posiada nawet prymitywnych chodników, odbywa się niezwykle duży ruch kołowy, składający się z platform ciężarowych, samochodów, autobusów, wozów wiejskich i obecnie konduktów pogrzebowych na cmentarz Bernardyński. Jakież było ogromne narzekanie na ojców miasta w dniu 2 listopada, w dzień Zaduszny, gdy ze wszystkich krańców miasta ludność dążyła na cmentarz, wykręcając sobie nogi na pagórkach i dołkach na ciemnym Białym Zaułku.

Tameczni mieszkańcy, płacąc coraz większe podatki miejskie i państwowe, tak jak i inni mieszkańcy m. Wilna, słusznie mają prawo żądać oświetlenia i upo-

ządkowania zaniedbanego zaułka w ruchliwym punkcie miasta.

Masowe przeniesienie na emeryturę. Realizując plan oszczędnościowy Magistrat poza redukcjami kładzie obecnie specjalny nacisk na zemerytowanie pracowników. Do chwili obecnej przeniesiono na emeryturę około 80 pracowników. Lista ta jednak na tem nie wyczerpuje się, prace Komisji emerytalnej są nadal w pełnym toku. Podobno w najbliższym już czasie przeniesionych zostanie na emeryturę znowu kilkadziesiąt osób.

Ponadto do dnia 1 stycznia ma ulec redukcji kilkudziesięciu pracowników.

Oszczędności na sierotach. Ogólna redukcja wydatków w samorządzie wileńskim dotknęła również dział opieki społecznej. Ostatnio Magistrat postanowił obniżyć koszty utrzymania dzieci w przytułkach miejskich. Koszty wydatków na każde dziecko zmniejszone zostały o 3 złote miesięcznie.

Zdaniem naszym jest to złe obrona droga redukcji bo i tak już skromne utrzymanie dzieci w przytułkach, odtąd pogorszy jeszcze bardziej stan ich zdrowia.

Magistrat „klinkieruje“. Magistrat, wpadł podobno na pomysły uruchomienia w Wilnie fabryki klinkieru. W ten sposób ewentualna budowa nowych jezdni klinkierowych obeszłaby się miastu znacznie taniej. W sprawie tej Magistrat wszczął pertraktacje.

Studnia artezyjska w ogrodzie Bernardyńskim. W najbliższych dniach Magistrat zamierza przystąpić do budowy nowej studni artezyjskiej w ogrodzie Bernardyńskim. Koszty budowy obliczone są na sumę 2700 złotych.

Uporządkowanie ul. Zygmuntońskiej. W związku z zaniedbanym wyglądem ul. Zygmuntońskiej, Magistrat w najbliższych dniach postanowił przystąpić do jej uporządkowania.

Urząd przemysłowy magistracki nie zlikwidowany. Wobec ukazania się w prasie wileńskiej w dniach 8 i 9 listopada b. r. notatek o likwidacji Urzędu Przemysłowego I instancji Magistratu m. Wilna. Magistrat podaje do wiadomości, że notatki te nie odpowiadają prawdzie, gdyż z mocy rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o prawie przemysłowym, art. 131, z dn. 7 czerwca 1927 roku (D. U. R. P. Nr. 53 poz. 468) na terenie m. Wilna władza przemysłowa I instancji jest Magistrat.

SPRAWY SAMORZĄDOWE.

Zmniejszenie dochodów samorządowych. Preliminarz budżetowy przewiduje przejście przez władze skarbowe wymiaru i poboru podatku od nieruchomości miejskich i w związku z tem pozbawienie od samorządów za ściąganie dodatku komunalnego do tego podatku 400 tys. zł. Strata samorządów jest znacznie większa, gdyż przy wpływach wynoszących 60 milj. samorządy otrzymują za wymiar podatku państwowego 4%, t. j. 2400 tys. Obecnie więc strata ogólna wyniesie 2800 tys. zł.

SPRAWY KOLEJOWE.

Memoriał kolejowców do Ministra Komunikacji. Związek Kolejarzy „Zjednoczenie Kolejowców Polskich” zwrócił się do Min. Komun. w sprawie odpraw dla powoływanych do wojska pracowników czasowych.

Zdaniem „Zjednoczenia Kolejowców Polskich” pozbawienie odprawy pracownika, który traci sposób zarobkowania nie tylko na czas służby wojskowej, ale wobec niemożności powrotu do pracy na koleji po odbyciu wojska na czas nieograniczony, jest wysoce krzywdzące i powoduje wśród tych obecnie pod każdym względem ciężko sytuowanych pracowników wielkie rozgorczenie, gdyż pozostawia ich bez grosza w chwili, kiedy powołanie do wojska naraża ich na rozmaite nieuniknione wydatki, a pozostawienie rodzin bez środków do życia nim mogą uzyskać istniejące zasiłki, napełnia ich głęboką troską.

Uroczystości żałobne ku czci ś. p. Stanisława Waclawskiego.

Wczoraj młodzież wileńska złożyła hołd pamięci swego kolegi, który przed rokiem padł na ulicach Wilna rażony kamieniem, rzuconym ręką skrytobójcy.

Żałobna manifestacja przeszła w Wilnie spokojnie i poważnie.

W kościele.

Rozpoczęła się ona żałobnym nabożeństwem, odprawionem przez dziekana wydziału teologicznego U. S. B., ks. prof. Świrskiego.

Kościół św. Jana wypełniły liczne rzesze młodzieży oraz profesorów uniwersytetu z J. M. Rektorem prof. Opoczyńskim na czele.

Nie brakło także i przedstawicieli starszego społeczeństwa, którzy zresztą ginęli w masie młodzieży.

Zarządy Bratniej Pomocy, Młodzieży Wszchepolskiej, kierowniczo Obozu Wielkiej Polski stały się w komplecie.

Również korporacje przybyły niemal gremjalnie.

W skupieniu wysłuchano Mszy św. i egzekwii, poczem młodzież zebrała się na podwórzu Piotra Skargi oraz w wylocu ul. Św. Jankiej.

Pochód.

Wyniesiono wieńce i ulokowano je w dwóch dorożkach, które wolno ruszyły w kierunku Antokola.

Obok dorożek, chodnikami ruszyła zwarta masa młodzieży.

Pochód młodzieży, liczący około 2 1/2 tysięcy osób, kroczył w ciszy i spokoju ulicą Zamkową.

W Warszawie i Krakowie.

W związku z rocznicą śmierci ś. p. Waclawskiego odbyły się uroczyste żałobne obchody w Warszawie i Krakowie, przyczem nie obeszło się bez incydentów. Wobec zupełnej rozbieżności pomiędzy relacjami, jakie otrzy-

nie uważając, żeby zerwanie stosunku służbowego przez powołanie do wojska miało zasługiwane na mniejsze względy niż zwolnienie np. bez podania powodów tego zarządzenie, Zjednoczenie Kolejowców Polskich prosi o przyznanie prawa do odpraw tym wszystkim niestarym kolejowcom, którzy z uwagi na czas służby kolejowej mieliby do tego prawo w czasie redukcji lub zwolnienia w drodze wypowiedzenia stosunku służbowego bez podania przyczyn.

POCZTA I TELEGRAF.

Urzędy pocztowe będą dziś czynne jak w niedzielę, t. j. od godziny 9 do 11, a doręczone zostaną tylko przesyłki listowe w godzinach popołudniowych. Dzień ten będzie wolny od składowego za paczki i listy wartościowe.

SPRAWY AKADEMICKIE

„X-go Tygodnia Akademika“. Przy zakończonym „X-go Tygodnia Akademika” odbędzie się następujące imprezy:

Dnia 12 XI w sobotę będzie wyświetlany w kinie Kolejowym obraz p. t. „Kochanek o północy” z Janetą Macdonald. Całkowity dochód z tej imprezy przeznacza się na rzecz „X-go Tygodnia Akademika”. Tegoż dnia odbędzie się o godzinie 22 Danc-ing-Raut w Salonach Kasyna Oficerskiego. Produkcje artystyczne w wykonaniu Peł: p. Marji Szmurlewicz, p. Einy Gistedt, p. B. Halmirskiej i Panów K. Debowski i K. Wyrwicz Wichrowskiego. Na dancingu obowiązują stroje wizytowe, zakupienie biletów w cenie 4 zł. i 2 zł. dla akademików. W dniach 13.XI.32 w Ognisku Kolejowym będzie wystawiona rewja p. t. „Tego jeszcze nie było”. Szczegóły w afiszach.

ODCZYTY. **Odczyt J. N. Millera.** Głośny literat, autor „Zarys w Grenadzie” Jan Nepomucen Miller przybędzie jutro w sobotę 12 b.m. do Wilna i w siedzibie Związku Literatów (Ostrobramska 9) wygłosi odczyt p. t. „O tło społeczeństwa Dziadów”, po którym nastąpi dyskusja. Początek o godz. 20.30.

Magdaleny przez plac Katedralny, Arsenalską, Kościuski.

Koło kościoła św. św. Piotra i Pwła i dalej do cmentarza niesiono wieńce w rękę.

Na cmentarzu.

Gdy pochód wkroczył na cmentarz, młodzież zwartym tłumem ustawiła się dookoła mogiły ś. p. Waclawskiego, a po chwili ciszy do zgromadzonych przemówił prezes zarządu Bratniej Pomocy p. St. Ochocki.

W krótkich słowach przypomniał on fakt tragicznego zgonu ś. p. Waclawskiego, którego pamięć młodzież polska czci, ponieważ ś. p. Stanisław Waclawski stał się symbolem honoru akademika polskiego.

W rocznicę zgonu ś. p. Waclawskiego młodzież ślubuje broń wstrzymać tego honoru i walczyć o polskość uczelni.

Po tem krótkim przemówieniu p. Ochocki złożył na grobie ś. p. Waclawskiego wieńce w imieniu Bratniej Pomocy, poczem zostały złożone 2 wieńce, od Młodzieży Wszchepolskiej i Obozu Wielkiej Polski.

Po jednogminutowej ciszy odśpiewano „Boże coś Polskę” i poczem rozdzielono się do domów i na wykłady.

Przebieg manifestacji wyraźnie świadczy o tem, że nasza młodzież umie i potrafi zachować się z godnością.

Gdyby władze bezpieczeństwa w roku ubiegłym zachowały się równie dyskretnie, jak wczoraj, naszym zdaniem nie doszłoby nigdy do żadnych ekscesów.

Z ŻYCIA STOWARZYSZEŃ. **Walne Zebranie Stowarzyszenia Kupców i Przemysłowców Chrześcijan w Wilnie** odbędzie się w niedzielę dnia 20 b. m. o godz. 4-ej po południu we własnym lokalu (Baksza 11).

Zarząd Koła Wileńskiego Związku Oficerów Rezerwy wzywa szych członków do wzięcia udziału w obchodzie rocznicy Niepodległości. Program uroczystości w dniu 11 listopada r. b: a) godz. 9 min. 30 przegląd garnizonu Wileńskiego i związków sfederowanych na placu Łukiskim, b) godz. 10 nabożeństwo, c) godz. 11—defilada oddziałów zwartych, d) godz. 13—Akademia Federacji w Sali Miejskiej, e) godz. 20—Akademia w Teatrze na Pohulance.

„Z życia „Sokoła“. W roku bieżącym przypada 15 letnia rocznica powstania armji polskiej w Ameryce. Sokolstwo polskie w inicjatywę i stworzeniu tej armji było czynnikiem decydującym. Dla podkreślenia tej doniosłej rocznicy 1000 gniazd sokolich w Polsce urządziła jednocześnie z wychodźstwem w Ameryce odpowiednio obchody. Akademia w Wilnie odbędzie się w dniu 13 b. m. o g. d. 7 w lokalu gniazda. Na program się składa: odczyt, występ chóru Drukarzy, oraz dział koncertowy. Wstęp dla członków, ich rodzin oraz wprowadzonych gości.

ODCZYTY. **Odczyt J. N. Millera.** Głośny literat, autor „Zarys w Grenadzie” Jan Nepomucen Miller przybędzie jutro w sobotę 12 b.m. do Wilna i w siedzibie Związku Literatów (Ostrobramska 9) wygłosi odczyt p. t. „O tło społeczeństwa Dziadów”, po którym nastąpi dyskusja. Początek o godz. 20.30.

Jeszcze w sprawie napisu na Ostrej Bramie.

W sprawie napisu polskiego na Ostrej Bramie solidarnie przyłączamy się do apelu T-wa Artystów Plastyków i Związku Zawodowego Literatów polskich w Wilnie, wyrażonego w liście otwartym z dn. 3 listopada w Dzienniku Wileńskim.

Zarząd Towarzystwa Pań Miłośniczeki św. Wincentego à Paulo.

DALSZE DOCHODZENIE W SPRAWIE ZAMORDOWANIA STEFANA PURTY.

W dniu wczorajszym w godzinach popołudniowych odbył się po grzeb zamordowanego przedsiębiorcy budowlanego Stefana Purty.

Jak się dowiadujemy w dniu wczorajszym komornik sądowy z polecenia władz sądowych opieczętował cały pozostawiony przez zmarłego majątek.

W wyniku dalszego dochodzenia wyszły na jaw pewne okoliczności pozwalające wysnuć przypuszczenie, że mordercy nie działali samotnie i o mającem nastąpić w nocy z poniedziałku na wtorek zabójstwa wiedziały inne osoby.

Teatr i muzyka.

TEATRY MIEJSKIE ZASP. W WILNIE

Teatr Wielki na Pohulance. Dzisiaj o godz. 8-ej w uroczysty obchód Święta Niepodległości. Bilety rozdano darmo organizacjom.

Jan Bonecki w „Szczęściu od jutra“ wystąpi ostatnie dwa razy w sobotę i niedzielę o godz. 8-ej w w. Teatrze na Pohulance.

Popołudniówka „Niebieskiego Ptaka“ — dana będzie w niedzielę 13. XI. o godz. 4-ej po poł. — Uwaga dzieci! — prośbę rodziców o bilety na to wspaniałe widowisko.

Teatr Muzyczny „Lutnia“. Dzisiaj dwa przedstawienia. O godz. 4-ej po poł. specjalnie dla wojska, efektowna operetka Abrahama „Wiktoria i jej huzar”. Wszystkie bilety sprzedane. Wczoraj o godz. 8 m. 15 czarodziej będzie słuchać znakomita artystka Elna Gistedt w nadzwyczaj melodyjnej operetce Jarno „Krysia Leńciszanka”.

Znizki akademickie wazne. „Księżniczka czaradza” jako popołudniówka. W nadchodzącą niedzielę o godz. 4-ej po poł. Kalmana „Księżniczka czaradza” z E. Gistedt w roli tytułowej. Ceny znizzone.

POLSKIE RADJO WILNO.

Piątek, dnia 11 listopada 1932 r.
11.40: Przeglad prasy polskiej. Kom. meteor. Czas. 12.55: Kom. meteor. 13.00: Transm. z placu Unji Lubelskiej w Warszawie uroczystości odsłonięcia pomnika ku czci poległych lotników. 15.00: Muzyka operowa (płyty). 15.50: „Mała skrzyżniczka”. 16.15: Lekcja angielskiego. 16.30: Kom. Tow. Org. i Kol. Roin. 16.40: „11 listopada” — wygl. gen. Rydz - Smigly. 17.00: Recital śpiewaczy. 17.15: Akademia ku czci poległych lotników. 18.05: Muzyka lekka. 19.00: Połakom na Kowieniszczyźnie. 19.20: „Przeblad prasy rol niczej”. 19.30: „Pokojuosć Rzplitej Kró lewskiej” — felj. 20.00: Pogad. muzyczna. 20.15: Koncert żyweń (płyty). 20.55: Wiadomości sportowe. 21.05: Transm. akad. Pocztovej. 22.05: Koncert chopinowski. 22.40: „W sercu Normadij” — felj. 22.55: Kom. meteor.

ZABAWY.

Zabawa taneczna. W dniu 12 odbędzie się w lokalu „Sokoła” zabawa taneczna. Początek o godzinie 9. Wejście za kartkami wstępu, które zawczasu można otrzymać w lokalu gniazda w godz. 5 — 9.

Sobótka Rewja w Ognisku Kolejowym. Zespół Teatralny Ogniska Kolejowego znany już ze swych występów w Wilnie i na prowincji pragnąc nawiązać serdecznie stosunek ze starymi bywałcami sympatykami i publicznością Ogniska wprowadza Sobótkę taneczną.

Na pierwszą uroczystą sobótkę złoży się pełna humoru Rewja p. t. „Tego jeszcze nie było” z udziałem znanego humorysty p. Kostańskiego i całego zespołu dramatycznego, do tańców zaś przygrywać będzie orkiestra Jazzowa.

Bufet obfity i tani organizowany we własnym zakresie.

Wstęp wyłącznie za zaproszeniami które nabywać już można w Kancelarji Ogniska. Zespół zaś troszczyć się będzie o sympatyczny i miły nastrój na sali.

W niedzielę 13 go listopada o godz. 8-ej poraz ostatni powtórzone zostanie Rewja po cenach znizonych.

Dochód przeznaczony na X Tydzień Akademika.

Ofiary.

Zamiast wieńca na grób ś. p. Zofji Myszczewskiej, składa Sodalicyja Marjańska Pań 60 zł. na VIII-a Konferencję T-wa Sw. Wincentego à Paulo.

WAŻNE...
DLA GOSPODYNI—mydła do prania, oliwa, zaprawa do podłóg i wszystkie artykuły gospodarcze najtaniej w Firmie
W. CHARYTONOWICZ i S-ka
Wilno, Mickiewicza № 7.
APECZYŃ D - H.
Tel. 9-71.
Sprzedaż Hurtowa
—Wielka № 58.

CZEMU NIE JESTES JESZCZE CZŁONKIEM OBOZU WIELKIEJ POLSKI.

14 LAT TEMU...

U Flammariona wyszła ostatnio książka generała Weyganda, zatytułowana „Le 11 Novembre”.

Jest to dzieło poświęcone ostatnim chwilom wielkiej wojny i wszystkim wypadkom, związanym z zawarciem zawieszenia broni.

Niemal jako motto całego dzieła, służą następujące słowa autora: „Jeśli żyjący zrozumieją i będą naśladować przykład umarłych, ich nieśmiertelnych doradców, pozostaną czuńi i nigdy nie zgodzą się na to, aby być słabymi...”

Do najefektowniejszych rozdziałów w książce generała Weyganda należy opis zawieszenia broni i wszystkich zdarzeń z niem związanych. Sprawa zawieszenia broni stała się aktualną dopiero w tym momencie, kiedy Niemcy uczuli, że każdy dzień jej przedłużenia po większy był tylko ich klęską. Szóstego października kanclerz Rze-

szy zatelegrafował do prezydenta Wilsona z prośbą o podanie warunków zawieszenia broni. Po kilku tygodniach narad państwa alianckie ustaliły wreszcie swoje warunki i upoważniły głównodowodzącego sił zbrojnych, marszałka Focha, do zakomunikowania tych warunków Niemcom. Marszałek Foch oświadczył nieprzyjacielowi, że w razie zgody na warunki zawieszenia broni, parlamentarzyści niemieccy winni się zjawić na przyczynie ko pierwszych linii francuskich w dniu 7 listopada, na drodze wiodącej z Chimay do La Capelle.

Rejon ten leżał w obrębie działania pierwszej armji francuskiej, której dowódca, gen. Debanej otrzymał rozkaz, by nie przerywał zwycięskiej ofensywy, lecz przewalał stopniowo ogień dopiero w tym momencie, kiedy się zbliżyli parlamentarzyści niemieccy do przednich strażnic aliantów.

166 dywizja piechoty, która posuwała się na odcinku pomiędzy Chimay a La Capelle, przygotowywała się do natarcia. Jej przednia straż składała się z 19 batalionów strzelców pieszych i jednego batalionu 171 p. p. Dowodził nią major Ducornez.

O godzinie 6.30 rano zjawił się przed nim jeden z oficerów sztabu generalnego i wręczył mu następujący rozkaz:

„Parlamentarzyści niemieccy, przybywający z prośbą zawarcia zawieszenia broni, przybędą od strony La Capelle, niewielej o około godziny 8-ej. Powinają wszyscy być odpowiednio dyspozycje, celem ułatwienia im przejścia przez pierwsze linie francuskie.”

Równocześnie przybył na miejsce major Bourbon - Busset, wyznaczony przez sztab generalny na przyjęcie parlamentarzyści, celem przeprowadzenia ich do marszałka Focha.

Wiadomość o zbliżającym się zawieszeniu broni przyjeździe żołnierze z niebywałym wprost entuzjazmem. Ponieważ droga Nouvion - Chimay — La Capelle była w większej części zniszczona przez pociski, wszystko co żyło, rzuciło się do jej naprawy, aby tylko mogło nią przejechać auto majora Bourbon - Busseta. W niektórych miejscach saperzy przenosili auto niemal na rękach, obawiając się by w powodu jakiegoś spóźnienia, zawieszenie broni... nie doszło wogóle do skutku.

Tymczasem parlamentarzyści jakoś nie przybywali. Mieli oni także wielkie trudności z posuwaniem się naprzód i około południa nadeszła wiadomość do Chimay, że mogą oni przybyć dopiero około 7 wieczorem.

Tymczasem wieść o zbliżającym się końcu wojny rozeszła się szybko po liniach. Niemcy i Francuzi przestali już do siebie strze-

lać. Z dźwięku pociskach, z poza wiegłów zburzonych domów, z rzeszek rowów strzeleckich, wyłazili brudni, włocharci i zbiedzeni żołnierze niemieccy, krzycząc do francuskich żołnierzy: „Koledzy!”

Całe grupy zbliżyły się do okopów francuskich, a właściwie nie tyle okopów, co do pojedynczych węgłów strzeleckich, jako że w tedy wojna przestała już być pozycją nalna, usiłując, jak twierdził: „Uściskać rękę dzielnym przeciwnikom francuskim”.

Oczywiście z francuskiej strony też już miano dosyć wojny i pokojowe zamiary żołnierzy niemieckich nie budziły w nikim obawy, pomimo, iż jeszcze wcale nie wyszedł rozkaz zaprzestania ognia. Zdarzały się więc wypadki t. zw. popularnie, bratania się. Wreszcie o godzinie 7 wieczorem zjawił się na koniu wyższy oficer niemiecki w towarzyszywie trębaczka, przynosząc wiadomość, że pra-

wdziwi parlamentarzyste przyjadą dopiero nad ranem, z powodu fatalnego stanu dróg.

Całą noc padał okropny deszcz, było półtorośnie zimno, żołdki burczyli głodem, lecz we wszystkich sferach panowała radość i entuzjazm: Wojna była skończona.

Parlamentarzyści jednak zdolałi zjawić się wcześniej. Około godziny 9 wieczorem spostrzeżono od strony niemieckiej światła auto mobilowe i w tym momencie rozległ się sygnał trąbki, zzywającej oficjalnie francuskie linje do zaprzestania ognia, którego już zresztą na tym odcinku od 24 godzin nie było.

W kilka chwil później parlamentarzyste niemieccy znaleźli się po stronie francuskiej, zaś w dwa dni potem, 11-go listopada o świcie, nastąpiło oficjalne zawieszenie broni na całym froncie.

Wojna skończyła się zwycięstwem.

Z KRAJU. S P O R T.

Uczeń litewski schwytyany na podpalaniu szkoły polskiej.

W Łódzkiej aresztowano niejakiego Piotra Andruszkiewicz...

Pociąg wiozący delegację komunistyczną uległ katastrofie.

Ze Stoliczki donoszą, iż pociąg, który wioził przed paru dniami komunistów zagranicznych...

Baptyści w roli wywrotowców.

Na terenie pow. mołodeczarskiego i wołyńskiego zatrzymano kilku osobników...

Wykopaliska szkieletów ludzkich pod Wielką Rzeszą.

Niedaleko od Wilna, bo zaledwie w odległości 14 km. leży wieś Wielka Rzesza...

Wielkość szkieletów leży zaledwie o 30 lub 40 cm. pod powierzchnią ziemi...

Skazanie wójta za defraudację.

LIDA (Pat). — Onegdaj lizki sąd okręgowy skazał byłego wójta gminy Ejszyski...

Wyrok na mordercę umyślowo chorego.

LIDA (Pat). Wczoraj Sąd Okręgowy skazał mieszkanka wsi Szymkowszczyzna...

Plaga wilków.

Pomimo szeregu obław, organizowanych w powiecie słonimskim ilość wilków stale wzrasta...

Przed konkursem «Dziennika Wileńskiego»

Firma „Cel” (J. Tomaszewski) ofiarowała komplet narciarski. Rzucone przez nas hasło nadsyłania nagród...

Podaliśmy już, że łaskawie nadesłał z Zakopanego Szyllę parę nart, że „Fotoklub wileński” przysłał cenne albumy...

Największa w Wilnie wytwórnia nart i przyrządów sportowych przy ul. Lipowej 4...

Nagroda ta przedstawia więc całkowite umundurowanie narciarskie, a więc spodnie, czapkę i buty narciarskie...

Wczoraj odbyła się zapowiadana przez nas konferencja wszystkich delegatów poszczególnych związków okręgowych...

W lokalu kasyna zgromadziło się około 20 organizatorów, którzy naradzali się nad obecnym stanem sportu wileńskiego...

Zebrań zaigł prezes W. O. Z. P. N. i W. O. Z. L. A. pułk. Z. Wypadków porwania przez wilki owiec, świń i t. p. z poszczególnych majątków i wsi...

Celem uzdrowienia stosunków sportowych powołano specjalną komisję, która czuwać będzie nad sprawami sportu i zapadłym wnioskiem nada odpowiednią formę...

Na zebraniu ogólną większością głosów postanowiono: Węda, który poprosił na przewodniczącego p. Grabowieckiego...

Po wygłoszeniu referatów przez pułk. Wędę, red. Niecieckiego, majora Zauchę i kap. Ostrowskiego przystąpiono do dyskusji...

Wędę, który poprosił na przewodniczącego p. Grabowieckiego. Po wygłoszeniu referatów przez pułk. Wędę, red. Niecieckiego, majora Zauchę i kap. Ostrowskiego przystąpiono do dyskusji...

Wędę, który poprosił na przewodniczącego p. Grabowieckiego. Po wygłoszeniu referatów przez pułk. Wędę, red. Niecieckiego, majora Zauchę i kap. Ostrowskiego przystąpiono do dyskusji...

Wędę, który poprosił na przewodniczącego p. Grabowieckiego. Po wygłoszeniu referatów przez pułk. Wędę, red. Niecieckiego, majora Zauchę i kap. Ostrowskiego przystąpiono do dyskusji...

Wędę, który poprosił na przewodniczącego p. Grabowieckiego. Po wygłoszeniu referatów przez pułk. Wędę, red. Niecieckiego, majora Zauchę i kap. Ostrowskiego przystąpiono do dyskusji...

Wędę, który poprosił na przewodniczącego p. Grabowieckiego. Po wygłoszeniu referatów przez pułk. Wędę, red. Niecieckiego, majora Zauchę i kap. Ostrowskiego przystąpiono do dyskusji...

Wędę, który poprosił na przewodniczącego p. Grabowieckiego. Po wygłoszeniu referatów przez pułk. Wędę, red. Niecieckiego, majora Zauchę i kap. Ostrowskiego przystąpiono do dyskusji...

Wędę, który poprosił na przewodniczącego p. Grabowieckiego. Po wygłoszeniu referatów przez pułk. Wędę, red. Niecieckiego, majora Zauchę i kap. Ostrowskiego przystąpiono do dyskusji...

Wędę, który poprosił na przewodniczącego p. Grabowieckiego. Po wygłoszeniu referatów przez pułk. Wędę, red. Niecieckiego, majora Zauchę i kap. Ostrowskiego przystąpiono do dyskusji...

Żalony koniec amerykańskiego dobrobytu.

Jeden z dziennikarzy europejskich pojechał niedawno do Ameryki Północnej, aby naocznie stwierdzić spustoszenie, jakiego dokonał nieubłągany kryzys w kwitnącej doniedawna krainie...

Spostrzegawczy dziennikarz tak opisuje swoje wrażenia z Nowego Jorku: Wznowiła się, w oczach mieszkańca któregoś z naszych miast europejskich, mniej czy więcej odczuwających kryzys Nowy Jork...

Kiedy w niedzielę opuszczamy Manhattan, aby się udać na Long Island albo do New Jersey, ulice zapelnione są liczbą samochodów, dziesiątkokrotnie przewyższającą liczbę pojazdów mechanicznych Londyna lub Paryża...

Przypominamy, że prócz nagrody wyróżnionych zawodników otrzymują również nagrody ci, którzy najtrafniej ułożą listę najlepszych dziesięciu sportowców...

Dużo nagród przechodniczych znajdzie się ponownie w obiegu i rzucone głosy do urn wyborczych zdecydują o ich losie...

Prosimy jeszcze raz posiadaczy nagród przechodniczych, zdobytych w roku ubiegłym, o łaskawy zwrot takowych do Redakcji naszego pisma, gdyż mamy zamiar wszystkie nagrody wystawić w oknie sklepowym...

Zapewne do nagród już zaofiarowanych dojdzie jeszcze szereg nowych. Zainteresowanie konkursem wzrasta z każdą chwilą i już w kołach sportowych układane są listy najlepszych...

Wędę, który poprosił na przewodniczącego p. Grabowieckiego. Po wygłoszeniu referatów przez pułk. Wędę, red. Niecieckiego, majora Zauchę i kap. Ostrowskiego przystąpiono do dyskusji...

Wędę, który poprosił na przewodniczącego p. Grabowieckiego. Po wygłoszeniu referatów przez pułk. Wędę, red. Niecieckiego, majora Zauchę i kap. Ostrowskiego przystąpiono do dyskusji...

Wędę, który poprosił na przewodniczącego p. Grabowieckiego. Po wygłoszeniu referatów przez pułk. Wędę, red. Niecieckiego, majora Zauchę i kap. Ostrowskiego przystąpiono do dyskusji...

Wędę, który poprosił na przewodniczącego p. Grabowieckiego. Po wygłoszeniu referatów przez pułk. Wędę, red. Niecieckiego, majora Zauchę i kap. Ostrowskiego przystąpiono do dyskusji...

Wędę, który poprosił na przewodniczącego p. Grabowieckiego. Po wygłoszeniu referatów przez pułk. Wędę, red. Niecieckiego, majora Zauchę i kap. Ostrowskiego przystąpiono do dyskusji...

Wędę, który poprosił na przewodniczącego p. Grabowieckiego. Po wygłoszeniu referatów przez pułk. Wędę, red. Niecieckiego, majora Zauchę i kap. Ostrowskiego przystąpiono do dyskusji...

Wędę, który poprosił na przewodniczącego p. Grabowieckiego. Po wygłoszeniu referatów przez pułk. Wędę, red. Niecieckiego, majora Zauchę i kap. Ostrowskiego przystąpiono do dyskusji...

Wędę, który poprosił na przewodniczącego p. Grabowieckiego. Po wygłoszeniu referatów przez pułk. Wędę, red. Niecieckiego, majora Zauchę i kap. Ostrowskiego przystąpiono do dyskusji...

Wędę, który poprosił na przewodniczącego p. Grabowieckiego. Po wygłoszeniu referatów przez pułk. Wędę, red. Niecieckiego, majora Zauchę i kap. Ostrowskiego przystąpiono do dyskusji...

Wędę, który poprosił na przewodniczącego p. Grabowieckiego. Po wygłoszeniu referatów przez pułk. Wędę, red. Niecieckiego, majora Zauchę i kap. Ostrowskiego przystąpiono do dyskusji...

Wędę, który poprosił na przewodniczącego p. Grabowieckiego. Po wygłoszeniu referatów przez pułk. Wędę, red. Niecieckiego, majora Zauchę i kap. Ostrowskiego przystąpiono do dyskusji...

Wędę, który poprosił na przewodniczącego p. Grabowieckiego. Po wygłoszeniu referatów przez pułk. Wędę, red. Niecieckiego, majora Zauchę i kap. Ostrowskiego przystąpiono do dyskusji...

Wędę, który poprosił na przewodniczącego p. Grabowieckiego. Po wygłoszeniu referatów przez pułk. Wędę, red. Niecieckiego, majora Zauchę i kap. Ostrowskiego przystąpiono do dyskusji...

Wędę, który poprosił na przewodniczącego p. Grabowieckiego. Po wygłoszeniu referatów przez pułk. Wędę, red. Niecieckiego, majora Zauchę i kap. Ostrowskiego przystąpiono do dyskusji...

Wędę, który poprosił na przewodniczącego p. Grabowieckiego. Po wygłoszeniu referatów przez pułk. Wędę, red. Niecieckiego, majora Zauchę i kap. Ostrowskiego przystąpiono do dyskusji...

Wędę, który poprosił na przewodniczącego p. Grabowieckiego. Po wygłoszeniu referatów przez pułk. Wędę, red. Niecieckiego, majora Zauchę i kap. Ostrowskiego przystąpiono do dyskusji...

Wędę, który poprosił na przewodniczącego p. Grabowieckiego. Po wygłoszeniu referatów przez pułk. Wędę, red. Niecieckiego, majora Zauchę i kap. Ostrowskiego przystąpiono do dyskusji...

Wędę, który poprosił na przewodniczącego p. Grabowieckiego. Po wygłoszeniu referatów przez pułk. Wędę, red. Niecieckiego, majora Zauchę i kap. Ostrowskiego przystąpiono do dyskusji...

Wędę, który poprosił na przewodniczącego p. Grabowieckiego. Po wygłoszeniu referatów przez pułk. Wędę, red. Niecieckiego, majora Zauchę i kap. Ostrowskiego przystąpiono do dyskusji...

Wędę, który poprosił na przewodniczącego p. Grabowieckiego. Po wygłoszeniu referatów przez pułk. Wędę, red. Niecieckiego, majora Zauchę i kap. Ostrowskiego przystąpiono do dyskusji...

Wędę, który poprosił na przewodniczącego p. Grabowieckiego. Po wygłoszeniu referatów przez pułk. Wędę, red. Niecieckiego, majora Zauchę i kap. Ostrowskiego przystąpiono do dyskusji...

Wędę, który poprosił na przewodniczącego p. Grabowieckiego. Po wygłoszeniu referatów przez pułk. Wędę, red. Niecieckiego, majora Zauchę i kap. Ostrowskiego przystąpiono do dyskusji...

Wędę, który poprosił na przewodniczącego p. Grabowieckiego. Po wygłoszeniu referatów przez pułk. Wędę, red. Niecieckiego, majora Zauchę i kap. Ostrowskiego przystąpiono do dyskusji...

Wędę, który poprosił na przewodniczącego p. Grabowieckiego. Po wygłoszeniu referatów przez pułk. Wędę, red. Niecieckiego, majora Zauchę i kap. Ostrowskiego przystąpiono do dyskusji...

DZWIĘK. KINO-TEATR «PAN» Dziś premjera. Rewelacja obecnego sezonu

DZWIĘKOWY KINO-TEATR «HELIOS» Dziś ostatni dzień. Niezwykły film rewelacyjny

DZWIĘKOWY KINO-TEATR «HOLLYWOOD» Dziś Najpotężniejsze arcydzieło muzyczne

DZWIĘKOWY KINO-TEATR «CASINO» Dziś ulubienica publiczności, bohaterka filmów

TOMMY BOY W roli głównej ulubieniec publiczności i uroczą gwiazdą Madge Evans

Gehenna Koblety Bohaterką tego niezwykłego arcydzieła jest premijowana gwiazda największej Wytwórni Paramount SYLVIA SIDNEY

ROMANSE CYGAŃSKIE W rol. gl. BRYGIDA HELM i JÓZEF SCHILDKRAUT

Liljana Harvey w najnowszym przeboju p. t. «QUICK»

OGŁABNIENIE BLEDNICE HEMOGEN z firmą KLAWE

PRACA Inteligentna panienska lat 19-tu poszukuje posady wychowawczyni

Przetarg na wydzierżawienie 2-eh bufetów w Kinie Miejskiem

Okazyjnie! Grzyby marynowane kilo 2 zł. Orzechy laskowe kilo 2,20

AKUSZERKA SMIAŁOWSKA Sprawdzała się. Mickiewicza 4, m. 6.

DZIERŻAWY Domek i ogród warz. tyle, że mógłbym utrzymać hekt. tanio do wynajęcia

ZGUBY Zgubiono weksel na 100 zł, podpisany przez Marję Wróblewską

Kupno Sprzedaż AUTOBUS kupujemy. Szkapłerna 4, telef. 19-11.

Wniosek. Narzeczony; «Zarabiam

DRUKI PILNE: BILETY WIZYTOWE ZAPROSZENIA BROSZURY AFISZE WYKONYWA

DRUKARNIA I INTROLIGATORNIA A. ZWIERZYŃSKIEGO Mostowa ul. Nr. 1. Telefon 12-44. CENY NISKIE

Mieszkania i pokoje Dwa pokoje z wygodami i osobnym wejściem do wynajęcia

NAUKA Francuskiego lekcji i korepetycji udzielam, robię tłumaczenia. Tatarska 17 m. 3. gr 9

Mieszkanie 3 pokojowe z ogrodkiem. Cnocimska 48. Dowiedzieć się; zaułek Portowy 4-1. 609-2

Mieszkanie do wynajęcia dwa pokoje z umeblowaniem i światła ulica Zał. Bernardyński 11. Zarzeczce Nr. 20. 628

Mieszkanie 3 pokojowe z umeblowaniem i światła ulica Zał. Bernardyński 11. Zarzeczce Nr. 20. 628

Mieszkanie 3 pokojowe z umeblowaniem i światła ulica Zał. Bernardyński 11. Zarzeczce Nr. 20. 628

Mieszkanie 3 pokojowe z umeblowaniem i światła ulica Zał. Bernardyński 11. Zarzeczce Nr. 20. 628

Mieszkanie 3 pokojowe z umeblowaniem i światła ulica Zał. Bernardyński 11. Zarzeczce Nr. 20. 628

Mieszkanie 3 pokojowe z umeblowaniem i światła ulica Zał. Bernardyński 11. Zarzeczce Nr. 20. 628

Mieszkanie 3 pokojowe z umeblowaniem i światła ulica Zał. Bernardyński 11. Zarzeczce Nr. 20. 628

Mieszkanie 3 pokojowe z umeblowaniem i światła ulica Zał. Bernardyński 11. Zarzeczce Nr. 20. 628

Mieszkanie 3 pokojowe z umeblowaniem i światła ulica Zał. Bernardyński 11. Zarzeczce Nr. 20. 628

Mieszkanie 3 pokojowe z umeblowaniem i światła ulica Zał. Bernardyński 11. Zarzeczce Nr. 20. 628

Mieszkanie 3 pokojowe z umeblowaniem i światła ulica Zał. Bernardyński 11. Zarzeczce Nr. 20. 628

Mieszkanie 3 pokojowe z umeblowaniem i światła ulica Zał. Bernardyński 11. Zarzeczce Nr. 20. 628

Mieszkanie 3 pokojowe z umeblowaniem i światła ulica Zał. Bernardyński 11. Zarzeczce Nr. 20. 628

Mieszkanie 3 pokojowe z umeblowaniem i światła ulica Zał. Bernardyński 11. Zarzeczce Nr. 20. 628

Mieszkanie 3 pokojowe z umeblowaniem i światła ulica Zał. Bernardyński 11. Zarzeczce Nr. 20. 628

Mieszkanie 3 pokojowe z umeblowaniem i światła ulica Zał. Bernardyński 11. Zarzeczce Nr. 20. 628

Mieszkanie 3 pokojowe z umeblowaniem i światła ulica Zał. Bernardyński 11. Zarzeczce Nr. 20. 628

Mieszkanie 3 pokojowe z umeblowaniem i światła ulica Zał. Bernardyński 11. Zarzeczce Nr. 20. 628

Mieszkanie 3 pokojowe z umeblowaniem i światła ulica Zał. Bernardyński 11. Zarzeczce Nr. 20. 628

Mieszkanie 3 pokojowe z umeblowaniem i światła ulica Zał. Bernardyński 11. Zarzeczce Nr. 20. 628

Mieszkanie 3 pokojowe z umeblowaniem i światła ulica Zał. Bernardyński 11. Zarzeczce Nr. 20. 628

Mieszkanie 3 pokojowe z umeblowaniem i światła ulica Zał. Bernardyński 11. Zarzeczce Nr. 20. 628

Mieszkanie 3 pokojowe z umeblowaniem i światła ulica Zał. Bernardyński 11. Zarzeczce Nr. 20. 628

Mieszkanie 3 pokojowe z umeblowaniem i światła ulica Zał. Bernardyński 11. Zarzeczce Nr. 20. 628

Mieszkanie 3 pokojowe z umeblowaniem i światła ulica Zał. Bernardyński 11. Zarzeczce Nr. 20. 628

Mieszkanie 3 pokojowe z umeblowaniem i światła ulica Zał. Bernardyński 11. Zarzeczce Nr. 20. 628

Mieszkanie 3 pokojowe z umeblowaniem i światła ulica Zał. Bernardyński 11. Zarzeczce Nr. 20. 628

Mieszkanie 3 pokojowe z umeblowaniem i światła ulica Zał. Bernardyński 11. Zarzeczce Nr. 20. 628

Mieszkanie 3 pokojowe z umeblowaniem i światła ulica Zał. Bernardyński 11. Zarzeczce Nr. 20. 628

Mieszkanie 3 pokojowe z umeblowaniem i światła ulica Zał. Bernardyński 11. Zarzeczce Nr. 20. 628

Mieszkanie 3 pokojowe z umeblowaniem i światła ulica Zał. Bernardyński 11. Zarzeczce Nr. 20. 628

Mieszkanie 3 pokojowe z umeblowaniem i światła ulica Zał. Bernardyński 11. Zarzeczce Nr. 20. 628

Mieszkanie 3 pokojowe z umeblowaniem i światła ulica Zał. Bernardyński 11. Zarzeczce Nr. 20. 628

Mieszkanie 3 pokojowe z umeblowaniem i światła ulica Zał. Bernardyński 11. Zarzeczce Nr. 20. 628

Mieszkanie 3 pokojowe z umeblowaniem i światła ulica Zał. Bernardyński 11. Zarzeczce Nr. 20. 628

Mieszkanie 3 pokojowe z umeblowaniem i światła ulica Zał. Bernardyński 11. Zarzeczce Nr. 20. 628